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ABSTRAKT

V práci na téma „Analýza rizik u provozovatele nakládajícího s nebezpečnými chemickými

látkami a směsmi“ se v teoretické části zabývám literární rešerší zaměřenou na danou pro-

blematiku. V praktické části se zabývám samotnou analýzou rizik, kde jsem si vybrala dva

objekty, ve kterých simuluji vznik mimořádných událostí. Pro samotnou analýzu jsem pou-

žila 5 metod. Pomocí dvou vybraných metod jsem vypracovala návrh na vlastní řešení pro

minimalizaci rizik, a díky tomu jsem dospěla ke zjištění, co vše by měl podnik XY vybra-

ného provozovatele vylepšit ohledně bezpečnosti práce, aby nedocházelo ke vzniku mimo-

řádných událostí.
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ETA, FTA, What-if

ABSTRACT

In the work on the topic „Risk analysis of the operator handling hazardous chemicals and

mixtures in the theoretical part I deal with literature search focused on the issue. In the prac-

tical part I deal with the risk analysis itself, where I chose two objects in which I simulate

the occurrence of emergencies. I used 5 methods for the analysis itself. Using two selected

methods, I developed a proposal for my own solution to minimize risks and thanks to that, I

came to find out what the XY company of the selected operator should improve in terms of

work safety, so that no extraordinary events occur.

Keywords: Risk analysis, Hazardous chemicals and mixtures, Operator, Check-list, ETA,

FTA, What-if
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ÚVOD

Jakýkoliv podnik pohybující se v chemickém průmyslu musí v dnešní době splňovat veškeré

požadavky na bezpečnost práce, aby předešel vzniku nehod a minimalizoval veškerá rizika.

Pro práci jsem si vybrala téma „Analýza rizik u provozovatele nakládajícího s nebezpečnými

chemickými látkami a směsmi.“ Důvodem je má několikaletá práce ve vybraném podniku,

kde s těmito látkami a směsi přicházím každý den do těsného kontaktu. Dalším důvodem je,

že podnik není schopen fungovat na takové úrovni, aby veškerá práce v něm byla zcela bez-

pečná.

Cílem této bakalářské práce je provést selekci a analýzu vybraných objektů provozovatele,

hodnotit identifikovaná rizika a navrhnout opatření k jejich snížení.

Práce je tvořená dvěma částmi – teoretickou a praktickou. Teoretická část je rozvržena do 4

kapitol. Je zde řešen samotný úvod do problematiky, zabývající se především legislativou.

Dále je zde vysvětlení toho, co vlastně analýza rizik znamená, nebezpečným chemickým

látkám a směsím je věnována obecná kapitola a samostatná kapitola je pak věnována osob-

ním ochranným pracovním pomůckám pro chemický průmysl. V praktické části jsem si vy-

brala dva objekty, ve kterých simuluji vznik určitých nehod, díky kterým vznikají rizika.

Pomocí analytických metod nacházím podněty, které vybraná rizika způsobují. Je zde samo-

statná kapitola, která je věnována přesnějšímu popisu použitých metod v průběhu celé prak-

tické části. Metody, které jsou uvedeny v závěrečné kapitole, obsahují návrhy ke snížení

rizik u obou analyzovaných objektů.

V bakalářské práci je využito metody analýzy ETA, která vyplývá z iniciační události, dále

analýzy FTA, sloužící k vyhledávání poruch vedoucích k vrcholové události, a dále rozvi-

nutí analytických metod pomocí kontrolního seznamu Check List a na něj navazující metody

What-if s maticí rizika. Metodu What-if s maticí rizika jsem použila v kapitole návrhu vlast-

ního opatření ke snížení rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Nebezpečné chemické látky a směsi nám představují látky, bez nichž se dnešní společnost

neobejde, avšak představují mnohá rizika působící na životní prostředí, zdraví lidí a zvířat.

S postupem času došlo k harmonizaci pravidel klasifikace těchto látek, jejich balení a ozna-

čování. Nebezpečí a rizika výroby těchto látek vedla k přísnější kontrole a posuzování jejich

přepravy, likvidace a skladování.

V dnešní době jsou výrobci a dodavatelé stávajících i nových nebezpečných látek povinni

předávat informace příslušným orgánům zemí Evropské Unie (dále jen EU), která posuzuje

jednotlivá rizika těchto látek a snaží se je eliminovat. [1]

Pro začátek je nutné seznámit se se základními pojmy a legislativou týkající se nebezpečných

chemických látek a směsí, aby bylo možné lépe porozumět dané problematice a díky tomu

se v ní lépe orientovat.

1.1 Právní předpisy

Právní předpisy schvaluje Evropský parlament a Evropské společenství (dále jen ES). Kon-

trolu nad právními předpisy zabezpečuje Evropská agentura pro chemické látky (ECHA –

European Chemicals Agency). Cílem těchto předpisů je chránit zdraví lidí a životního pro-

středí před riziky, která nám mohou nebezpečné látky způsobit. Obsahují nařízení o dovozu

a vývozu nebezpečných látek, nařízení o nakládání s nebezpečným odpadem, nařízení o kla-

sifikaci, označování a balení látek a směsí a zákaz či omezení výroby perzistentních (stálých)

organických znečišťujících látek v rámci EU. [2]

V této práci budu odkazovat na základní právní předpisy, které patří mezi hlavní nařízení

EU.

1.1.1 Nařízení REACH

Nařízení Evropského parlamentu a ES č. 1907/2006 o registraci, hodnocení, povolování a

omezování chemických látek, o zřízení Evropské agentury pro chemické látky. [3]

Zkratka REACH pochází ze slov Registration (registrace), Evaluation (hodnocení), Autho-

risation (povolování) and Restriction of CHemicals (a omezování chemických látek). [4]

Cílem předpisu je zlepšení ochrany osob a životního prostředí před riziky, která nebezpečné

látky představují. Nařízení REACH zavedlo jednotný systém pro všechny chemické látky a
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zrušilo jejich rozdělení na „nové“ (uvedené na trh v roce 1981 nebo později) a „stávající“

(uvedené na trh před rokem 1981). Očekává se, že od roku 2020 v rámci EU budou vyráběny

a používány jen ty chemické látky, které budou mít známé vlastnosti a jejichž bezpečnost

bude prověřena – nyní dochází v rámci REACH k požadavkům, aby nejnebezpečnější látky

byly nahrazovány bezpečnějšími vhodnými alternativami. Všechny společnosti mají

povinnost své látky registrovat – žádosti o registraci látek přijímá a hodnotí agentura ECHA

a členské státy EU jednotlivé látky hodnotí s cílem objasnit obavy ohledně lidského zdraví

a životního prostředí. Orgány dohromady s agenturou ECHA vyhodnotí možná rizika a

rozhodnou, zda je možné tato rizika s ohledem na tu danou látku řídit. [1][4]

1.1.2 Nařízení CLP

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1272/2008 o klasifikaci, označování a ba-

lení látek a směsí. [3]

CLP je od 1.6.2015 jediným právním platným předpisem v EU pro klasifikaci a označování

chemických látek a směsí. Cílem je zjistit, zda je daná látka nebo směs nebezpečná dle jejich

vlastností a podle těchto informací ji i náležitě klasifikovat. Pro dodavatele pak nastává

povinnost klasifikovanou látku nebo směs označit příslušným bezpečnostním listem a

štítkem, které uživatelům a spotřebitelům dávají upozornění na možná rizika související s

danou látkou či směsí.

Nařízení CLP vychází z dokumentu zvaného Globální harmonizovaný systém (dále jen

GHS), jehož smyslem je zajistit maximální ochranu zdraví a životního prostředí. Je rozdělen

na tři části, v nichž každá klasifikovaná chemická látka či směs má přiřazenu třídu nebez-

pečnosti v oblasti lidského zdraví, v oblasti životního prostředí a v oblasti fyzických rizik.

[4]

1.2 Zákon o prevenci závažných havárií

Tento zákon se týká objektů s nebezpečnými chemickými látkami a směsmi neboli všech

právnických a fyzických osob, které s nebezpečnými chemickými látkami nakládají. Smys-

lem zákona je nastavení podmínek pro předcházení událostem, jako je exploze, znečištění

ovzduší, újma na zdraví a majetku, požáru či toxickému rozptylu tak, aby bylo dosaženo

snížení a omezení vzniku závažných havárií. [5]
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Jednou z mimořádných havárií, která se udála roku 1976, byl únik 3 tun reakční směsi do

ovzduší z továrny ve městečku Seveso v Itálii. Pří této havárii došlo k exotermní reakci ve

výrobně herbicidů a pesticidů. Bylo kontaminováno území po větru 6 x1 km. Nebyla žádná


[…]


místností pro plnění ředidel. Jak jsem již uvedla, ředidlo má vysoce hořlavé páry, samo o

sobě je vysoce hořlavou kapalinou. Tyto páry mohou se smícháním s jinými látkami vytvořit

požár, který může vést až k explozi. U vybraného provozovatele dosud specializované míst-

nosti vyhraněny nejsou. Samotný podnik si je však vědom toho, že by to měl napravit, avšak

zatím je tento stávající problém ignorován.

U bodu 5 jsem opět dospěla k závěru, kdy BOZP nefunguje tak, jak by mělo. Nevhodné

OOPP v chemickém průmyslu jsou stěžejním problémem, riziko je zde velice vysoké. Ne

všichni zaměstnanci vhodnýma OOPP disponují a bohužel je to další z problémů, který je

ignorován a odkládán na později, i když samotní zaměstnanci se aktivně o vhodné OOPP

hlásí.

Posledním vysokým rizikem je číslo 9. Veškerá technická zařízení musí fungovat správně a

musí být pravidelně revidována. Pokud tomu tak není, hrozí opravdu vysoké riziko vzniku

nehody. Daný podnik má spoustu zastaralých technických zařízení, a i když na nich revize

probíhá pravidelně, neustále dochází k chybovosti a je nutné neustále zařízení opravovat.

Mnohdy však dochází k promlčení nefunkčnosti určitých částí v rámci úspor provozovatele.

Samozřejmě je důležité zaměřit se na všechny příčiny, které jsem v metodě vypsala.

Po tvorbě analýz jsem došla k závěru, že provozovatel podniku XY zaostává v modernizaci

firmy, BOZP nefunguje tak, jak by mělo, znalosti všech zaměstnanců včetně podnikových

hasičů jsou zanedbávány a samotná celá organizace není ochotna podílet se na bezpečnosti

práce. Vzhledem k tomu, že se má práce pohybovala celou dobu v oblasti nebezpečných

chemických látek a směsí, považuji tyto nedostatky podniku za velice důležité a je až přímo

nutné provézt následná opatření, ke kterým jsem pomocí analýz ETA a FTA dopracovala.
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ZÁVĚR

Management rizik a s tím spojena analýza rizik je dnes již běžný v každém podniku. Existuje

spousty analytických metod, které management rizik používá pro minimalizaci vzniku mi-

mořádných událostí. Tímto způsobem se snaží podniky předejít ztrátám jak finančním, tak i

životním. Analýza rizik je dnes zaměřena spíše na zaměstnance a životní prostředí a samotná

bezpečnost práce je prioritou každého podniku.

Teoretická část této bakalářské práce je literární rešerší poznatků z oblasti nebezpečných

chemických látek a směsí a samozřejmě analýzy rizik, která je důležitá pro zjištění možného

vzniku mimořádné události. Je zde popsána funkčnost procesu analýzy rizik, dále co jsou to

nebezpečné chemické látky a směsi a jaká legislativa se jich týká. Účelem této části práce

bylo hlubší proniknutí do problematiky nebezpečných chemických látek a směsí.

Cílem bakalářské práce s názvem „Analýza rizik u provozovatele nakládajícího s nebezpeč-

nými chemickými látkami a směsmi“ bylo provést selekci a analýzu vybraných objektů pro-

vozovatele, hodnotit identifikovaná rizika a navrhnout opatření k jejich snížení.

U vybraných objektů jsem si vybrala rizika, která jsem následně analyzovala. Po tvorbě ana-

lýz jsem došla k závěru, že provozovatel podniku XY zaostává v modernizaci firmy, bez-

pečnost a ochrana zdraví při práci nefunguje tak, jak by měla, znalosti všech zaměstnanců

včetně podnikových hasičů jsou zanedbávány a samotná celá organizace není ochotna podí-

let se na bezpečnosti práce. Vzhledem k tomu, že se má práce pohybovala celou dobu v ob-

lasti nebezpečných chemických látek a směsí, považuji tyto nedostatky podniku za velice

důležité a je až přímo nutné provézt následná opatření, ke kterým jsem se pomocí použitých

analytických metod dopracovala.

Problematika, kterou jsem si vybrala na bakalářskou práci, je velice obsáhlá. Vzhledem

k tomu jsem analyzovala pouze dva objekty. Práce však může posloužit jako inspirace pro

další analyzování objektů. Obzvláště pak pro analýzu přepravy nebezpečného odpadu, nebo

například pro odpadní vody s nebezpečnými chemickými látkami a směsmi.

Jsem přesvědčena, že teoretické pojednání dané problematiky bylo provedeno, stejně tak i

praktická část ohledně analýzy rizik u vybraného provozovatele. Na základě výsledků byly

uvedeny opatření pro minimalizaci možných rizik. Cíl bakalářské práce byl tedy naplněn.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADR

BOZP

CLP

ČR

EHK

ECHA

EN

EPS

ES

ETA

EU

FTA

GHS

CHLS

ISO

OOPP

OSN

OZP

REACH

TRGS

Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečného zboží.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

Klasifikace, označování a balení látek a směsí.

Česká republika.

Evropská hospodářská komise.

Evropská chemická agentura.

Evropská norma.

Elektrická požární signalizace.

Evropské společenství.

Analýza stromu událostí.

Evropská unie.

Analýza stromu poruch.

Globální harmonizovaný systém.

Chemické látky a směsi.

Mezinárodní organizace pro normalizaci.

Osobní ochranné pracovní pomůcky.

Organizace spojených národů.

Osoba se zdravotním postižením.

Registrace, hodnocení, povolování a omezování chemických látek.

Technická pravidla pro nebezpečné látky.
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