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Jméno a příjmení studenta: Gabriela Kubíková

Oponent bakalářské práce: Ing. Slavomíra Vargová, PhD.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Analýza rizik u provozovatele nakládajícího s nebezpečnými

chemickými látkami a směsmi

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
x

2 Práce s daty a informacemi x

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
x

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
x

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca mala za cieľ analyzovať riziká nakladania s nebezpečnými

chemickými látkami a zmesmi. Ako uvádza sama autorka v závere svojej práce, téma práce je

značne široká a v rozsahu bakalárskej práce nie je možné ju celú obsiahnuť. Uvedená

skutočnosť sa odrazila v kvalite spracovania textu, autorke by som odporučila zúžiť tému pre

lepšie uchopenie danej problematiky. Konkrétne, zatiaľ, čo v teoretickej časti sa autorka

venuje prevencii závažných havárií, o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci a jej

legislatívneho ukotvenia sa vôbec nezmieňuje. Autorka sa venuje preprave nebezpečných

látok uvedením medzinárodnej dohoy ADR, avšak v praktickej časti uvedené ďalej rozobraté

nie je apod.

V problematike Analýza rizík rozoberanej v kapitole 2 nemožno súhlasiť s radením kapitol,

napr. kapitola 2.2.4 Identifikace rizikových faktoru je súčasťou kapitoly 2.2.2 konkrétne

Identifikace rizika.

V kapitole 7.1 autorka uvádza, že informácie čerpá z bezpečnostného listu firmy, citáciu

internej dokumentácie však neuvádza.

V rámci praktickej časti by som autorke doporučila uvedený objekt rozdeliť systémovo a

následne procesne, aby realizovaná analýza mala zmysel. Uvedené doplniť layoutom

pracoviska, procesnými diagramami apod.

Autorka preukázala svoju schopnosť aplikovať metódy pre posúdenie rizika, avšak

kombinácia (postupnosť) metód je značne neštandardná. Posúdenie rizík aplikáciou analýz

stromovými diagramami si žiada aj kvantitativný rozmer – uvedené by bolo určite možné

skonzultovať so závodnými hasičmi.

V práci sa nachádza množstvo formálnych nedostatkov – rôzne fonty písma, nezarovnaný

text, obrázok popísaný ako tabuľka, citácie v texte neodkazujú na správnu citovanú literatúru.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Spadá alebo nespadá vybraná organizácia pod zákon č. 224/2015?

2. Prosím podložte Vaše tvrdenie uvedené na str. 33 „Dle mého úsudku a osobního

dojmu by měl být BOZP jedním z hlavních pilířů podniku, což v mém vybraném

podniku tak není.“ Uvedené tvrdenie oprite o objektívne skúmanie danej oblasti so

zohľadnením možnosti Vášho subjektivného vnímania nebezpečenstva a kontextu

nebezpečenstva.

Aj napriek množstvu nedostatkov oceňujem snahu autorky o spracovanie tak rozsiahlej témy

a prácu odporúčam k obhajobe.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……D - uspokojivě...........

V Uherském Hradišti dne…24. 6. 2020…

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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